
Comune di 
MARINA DI GIOIOSA IONICA 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 
www.comune.marinadigioiosaionica.rc.it 

 

 

 
 

DETERMINA n° 92  REG. GEN.  n° 511 
DEL 17-11-2021   DEL 17-11-2021 

 
 

SETTORE 
ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE DI GARA INDIVIDUAZIONE CONCESSIONARIO PER LA 
RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE PATRIMONIALE E TRIBUTARIE (AD ESCLUSIONE DEI 
TRIBUTI MINORI - TOSAP, ICP E DIRITTO PUBBLICHE AFFISIONI - CUP) 

 

CODICE CIG:  
IL RESPONSABILE 

(Dott.ssa ROMANO TIZIANA) 
 

 
RICHIAMATA la propria determinazione n° 85 del 21 ottobre 2021 avente ad oggetto “Determina 

a contrarre per l’affidamento, in concessione, del servizio pubblico di riscossione coattiva relativo 

alle entrate patrimoniali e tributarie ( con esclusione dell’imposta sulla pubblicità, del diritto sulle 

pubbliche affissioni e della Tassa occupazione spazi ed aree pubbliche – CUP) e delle entrate da 

recupero oneri da sentenze favorevoli all’Ente, per un periodo di due anni, rinnovabile di pari 

periodo, CIG: 89492567AC; 

 

DATO ATTO che con il suddetto provvedimento: 

 • si indiva la gara telematica, mediante procedura aperta, per un importo complessivo stimato in €  

421.553,73 per un periodo di due anni rinnovabile per altri due anni; 

 • si stabiliva di procedere con aggiudicazione in base al criterio dell’offerta “economicamente più 

vantaggiosa” ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs.50/2016 con esclusione di offerte in aumento ed 

anomale e con aggiudicazione anche nel caso di presentazione di una sola offerta purché valida ed 

ammissibile;  

• si approvavano il capitolato speciale d'appalto, disciplinare di gara, bando e relativi allegati; 

 

RICHIAMATO l’articolo 77, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 ai sensi del quale “Nelle procedure di 

aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di vista 

tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello 

specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto”; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016, come successivamente modificato 

dal D. Lgs. 56/2017: 

 • la commissione deve essere composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di 

cinque;  

• nel caso di affidamento di contratti per i servizi e le forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, (…) o per quelli che non presentano particolare complessità, è possibile nominare 



 

 

alcuni componenti interni alla stazione appaltante, nel rispetto del principio di rotazione, escluso il 

Presidente. Sono considerate di non particolare complessità le procedure svolte attraverso 

piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi dell'articolo 58; 

 • la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza 

del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

 

PRESO ATTO che il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 

12:00 del 15/11/2021; 

 

DATO ATTO che l’articolo 77, comma 3 del D. Lgs. 50/2016, dispone che i commissari siano 

scelti, in caso di appalti di importo superiore alla soglia di cui all’articolo 35 del medesimo Decreto 

Legislativo, tra gli esperti iscritti all’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici istituito 

presso l’ANAC;  

 

VISTO il D.L. 32/2019 convertito in legge n. 55 del 14 giugno 2019, che, all'articolo 1, comma 1, 

lett. c), dispone la sospensione della previsione di cui al precitato articolo 77, comma 3 fino al 31 

dicembre 2020, termine ulteriormente differito al 31 dicembre 2021 dall’articolo 8, comma 7 del 

decreto legge 76/2020, determinando conseguentemente anche la non operatività dell'Albo; 

 

DATO ATTO che: 

- in ogni caso, la procedura di gara in questione non rientra tra gli appalti di importo superiori alla 

soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs 50/2016 suddetto; 

- ai sensi dell’art. 216, comma 12 del D.lgs. 50/2016 viene disposto: "Fino alla adozione della 

disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere 

nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto 

affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate 

da ciascuna stazione appaltante";  

- temporaneamente il servizio dell’Albo  Nazionale dei Componenti delle Commissioni Giudicatrici 

istituito presso l’ANAC è sospeso, giusta comunicato del Presidente del 15 luglio 2019; 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla nomina di apposita commissione giudicatrice; 

 

DATO ATTO che i commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra funzione o 

incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta e che la 

nomina del RUP a membro delle commissioni di gara è valutata con riferimento alla singola 

procedura; 

 

CONSIDERATA la carenza in organico di funzionari, oltre la responsabile del settore Economico-

finanziario e del Segretario comunale, avente adeguata professionalità a svolgere il ruolo di 

componente della commissione giudicatrice e ritenuto pertanto necessario scegliere un commissario 

tra soggetti competenti del settore ed appartenenti ad altro Ente;  

 

ATTESO che: 

- con propria nota prot. 22114 del 3 novembre 2021 è stata chiesta apposita autorizzazione 

all’Amministrazione Comunale di Sant’Ilario dello Jonio per l’utilizzo delle prestazioni 

professionali della dott.ssa Stefania Sgambellone quale responsabile dell’Area Economico-

Finanziaria dell’Ente avente le dovute competenze professionali in materia di riscossione delle 

entrate comunali; 

- la suddetta Amministrazione ha trasmesso al protocollo dell’Ente n. 22270 in data 5 novembre 

2021 apposita autorizzazione, acquisita agli atti dell’ufficio tributi; 

 

RITENUTO, in attuazione di quanto sopra: 



 

 

- di nominare n.3 componenti per la gestione delle operazione di gara inerenti l’affidamento del 

servizio di riscossione coattiva delle entrate patrimoniale e tributarie del comune di Marina di 

Gioiosa Ionica, di cui due (2)  commissari tra i dipendenti di questa amministrazione e un (1) 

commissario esterno, funzionario economico-finanziario; 

- di nominare quali componenti interni della commissione i signori:  

   a) Dott.ssa Romano Tiziana (dipendente interno -  Responsabile del Settore Economico-

finanziario) -     

   Presidente; 

   b)  Dott. Spano’ Francesco (segretario comunale) - componente; 

- di nominare quale componente esterno della Commissione la dott.ssa Sgambellone Stefania, 

Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria del Comune di Sant’Ilario dello Jonio (RC) ; 

 

DATO ATTO che: 

- per il servizio richiesto è stato concordato un compenso omnicomprensivo di € 500,00, oltre IRAP 

e INPS, se dovuto, a carico del Comune e che al fine di impegnare la relativa spesa è necessario 

apportare uno storno di fondi tra i capitoli della missione 1, programma 4, titolo 1, macroaggregato 

3, per come di seguito indicato: 

a) Riduzione di € 560,00 dal cap. 196, cod. 1.03.02.03.999, voce “Aggio Agente della 

Riscossione Coattiva Entrate Comunali”; 

b) Aumento di € 560,00 al cap. 183/1, cod. 1.0302.11.000, voce “Spese diverse ed altri servizi 

– gestione tributi”; 

- è necessario registrare l’operazione contabile di impegno spesa, dopo lo storno di fondi di 

cui al punto precedente, a titolo di compenso per il commissario di gara esterno, per un 

importo complessivo di € 560,00, IRAP e contributo INPS se dovuto, imputando la spesa al 

cap. 183/1 della missione 1, programma 4, titolo 1 del bilancio di previsione 2021, per 

esigibilità; 

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. con specifico riguardo all’art. 107;  

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 14/06/2021, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 

2021/2023; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 14/06/2021, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021/2023; 

 

DATO ATTO che si è proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall’art. 9 del 

D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile 

procedente ha accertato che il programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL - il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”, stabilite dall’art. 1, comma 466 della Legge n. 232/2016 (c.d. 

Legge di Bilancio 2017); 

 

RICHIAMATO il D.Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D.Lgs 



 

 

126/2014, che al punto 2 testualmente recita: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono 

registrate nelle scritture contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole 

all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell'obbligazione è il momento in 

cui l'obbligazione diventa esigibile”;  

 

DATO ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2021; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000;  

 

DETERMINA 

 

1. DI COSTITUIRE, come previsto dall’art. 77 del d.lgs. n. 50/2016, la Commissione giudicatrice 

per l’appalto in oggetto nominando, per le motivazioni espresse nelle premesse, che si richiamano 

quali parti sostanziali ed integranti del presente atto, componenti della commissione stessa i 

seguenti soggetti:  

1) componenti interni della commissione i signori:  

   a) Dott.ssa Romano Tiziana (dipendente interno -  Responsabile del Settore Economico-

finanziario) -     

   Presidente; 

   b)  Dott. Spano’ Francesco (segretario comunale) - componente; 

2) componente esterno la dott.ssa Sgambellone Stefania (Responsabile dell’Area Economico-

Finanziaria del comune di Sant’Ilario dello ionica) - componente; 

 

2. DI DARE ATTO che è stata acquisita formale autorizzazione, dal comune di Sant’Ilario dello 

Ionio, acclarata al protocollo comunale al n. 2270 del 05/11/2021, relativamente alla componente 

esterna; 

 

3. DI APPORTARE uno storno di fondi tra capitoli appartenenti alla missione 1, programma 4, 

titolo 1, macroaggregato 3 per dare apposita copertura finanziaria al compenso da riconoscere al 

commissario esterno per un importo di € 500,00 oltre IRAP e INPS, se dovuto, per come di seguito 

indicato: 

a) Riduzione di € 560,00 dal cap. 196, cod. 1.03.02.03.999, voce “Aggio Agente della 

Riscossione Coattiva Entrate Comunali”; 

b) Aumento di € 560,00 al cap. 183/1, cod. 1.0302.11.000, voce “Spese diverse ed altri servizi 

– gestione tributi”; 

 

4. DI IMPEGNARE per il commissario dott.ssa Sgambellone la somma complessiva di € 560,00, 

alla missione 1, programma 4, titolo 1, al cap. 183/1, cod, 1.03.02.11.000, voce “ Spese diverse ed 

altri servizi – gestione tributi”; 

  

5. DI IMPUTARE la suddetta spesa al bilancio di previsione 2021 per esigibilità; 

 

6. DI DARE ATTO che con la sottoscrizione della presente determinazione si attesta la regolarità 

tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa nonché si appone parere di regolarità contabile e 

visto di copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000; 

 

7. DI TRASMETTERE copia del presente atto al responsabile dell’Albo Pretorio per la relativa 

pubblicazione;  

 



 

 

8. DI COMUNICARE la nomina ai componenti la commissione per dovuta conoscenza e per 

accettazione dell’incarico e dare atto che il Sindaco e la Giunta Comunale potranno prendere 

visione del presente atto mediante la consultazione del gestionale applicativo “Atti Amministrativi” 

in dotazione dell’Ente. 

 
  



 

 

Il RESPONSABILE 
(Dott.ssa ROMANO TIZIANA) 

 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
Visto il provvedimento che precede, si attesta la regolarità e al copertura finanziaria di spesa di  
€uro, ai sensi dell’Art. 151, Comma 4 del D.L.vo n.267 del 18/08/2000. 
  
Codice____________Capitolo________Bilancio________€uro______________RR.PP._______ 
Codice____________Capitolo________Bilancio________€uro______________RR.PP._______ 
Denominazione:-”______________________________________________________________-” 
Denominazione:-”______________________________________________________________-” 
 
Somma stanziata            €uro ______________ 
Somme già impegnate   €uro ______________ 
Somma disponibile       €uro _______________ 
Impegno presente          €uro _______________   
           

SEZIONE RAGIONERIA 
(Dott.ssa ROMANO TIZIANA) 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
Vista la liquidazione 

 (Art. 28-4º Comma - D.lgs 77/95) 
IL CAPO SEZIONE RAGIONERIA 

(Dott.ssa ROMANO TIZIANA) 
___________________________ 

 

Emesso Mandato n° _______________ del ___________________ 
 

SEZIONE RAGIONERIA 
(Dott.ssa ROMANO TIZIANA) 

 
 

 

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento attesta che copia della presente determinazione é 
stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per i giorni quindici dal 18-11-2021 al 03-12-2021 
 Reg. n°  1292  del 18-11-2021                                                               

IL RESPONSABILE 
DEL PROCEDIMENTO 

 
________________________ 

 


